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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce je pojednáno o digitálních důkazech. V první kapitole

jsou probrány legislativní předpoklady zajišťování digitálních důkazů a jejich pramenech.

Závěrečná část teoretické části diplomové práce pojednává o možnostech využití operačního

systému Linux při forenzní analýze a v teoretické rovině se zabývá šetřením bezpečnostního

incidentu. V praktické části je proveden výběr mikropočítače na HW architektuře ARM a

následným vývojem SW řešení v programovacím jazyce PYTHON 3 pro platformu, která

slouží k forenzní analýze USB disků. Platforma je v rámci praktické části otestována.

Klíčová slova: forenzní analýza, počítačové incidenty, digitální důkazy, disk blokátory, mi-

kropočítače,

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis describes digital evidences. The first chapter discusses the

legislative prerequisites for providing digital evidences and their sources. The final part

describes the possibilities of using the Linux operating system in forensic analysis and on

the theoretical level which deals with investigation of a security incident. In the practical

part it has been done the selection of microcomputers with HW architecture in processor

ARM and subsequent development of SW solution in the programming language PYTHON

3 as a platform, which will serve for forensic analysis of USB drives. This platform is also

tested in the practical part.
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ÚVOD

Diplomová práce má název Platforma pro analýzu USB disků. Je rozdělena do dvou částí.

První část je čistě teoretická, kdy se zabývá problematikou digitálních důkazů. Problematika

je rozebrána z legislativního pohledu na digitální důkazy. Nejdříve z roviny trestně právní,

kdy jsou probrány legislativní pravomoci orgánů činných v trestním řízení, poté v rovině

občanského práva. Druhá a třetí kapitole se věnuje prameny digitálních důkazů a organizaci

dat na paměťových médiích. Aby práce směřovala k tématu, tak další kapitoly se věnují ope-

račnímu systému Linux a jeho open soudcovým nástrojům, kterými je možno provádět fo-

renzní analýzu digitálních důkazů. Je provedeno obecné vyhodnocení aspektů, které se týkají

operačního systému Linux a celá teoretická část je završena modelovým příkladem možného

šetření bezpečnostního incidentu.

V praktické části, této práce, je zmapován praktický vývoj zařízení na mikropočítači s HW

architekturou procesoru ARM. Celá praktická část je členěna logicky za sebou, jako při pro-

jektovém vývoji. Zabývá se výběrem vhodného mikropočítače, což znamená vyhodnocení

současné nabídky na trhu se zaměřením na cenu a výkonové požadavky na zařízení. Po vý-

běru zařízení je sepsán průběh instalace dalších potřebných součástí do operačního systému

a jeho vhodného nastavení, aby fungoval podle požadavků. Následuje popis vyvinuté apli-

kace s fotodokumentací a rozbor zdrojového kódu, který je přílohou této práce. Závěrečná

kapitola je věnována kompletnímu otestování zařízení na vybraných úlohách, které jsou za-

hrnuty do tabulek. Vzhledem k překvapivým výsledkům je proveden komparační test na no-

tebooku s rozhraním USB 3.0. V závěru je práce zhodnocena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA DIGITÁLNÍCH DŮKAZŮ

Dne 16. prosince 1947 byl v Bellových laboratořích týmem vědců ve složení Williama Shoc-

kleyho, Johna Bardeena a Waltera Brattaina vynalezen tranzistor, kterým byl nutným před-

pokladem pro současný rychlý rozvoj techniky, tak jak ji známe dnes. V souvislosti s tím je

třeba zmínit i tzv. Moorův zákon. Moorův zákon: složitost integrovaných obvodů se zdvoj-

násobuje každých 24 měsíců. [1]

Obrázek 1. Schéma tranzistoru NPN

Vysoká rychlost rozvoje nových technologií lidstvu usnadňuje práci ve všech oborech napříč

lidskou činností. Bohužel, souběžně s tímto pozitivním vývojem se objevují i nové příleži-

tosti zisku pro osoby z kriminálního prostředí, které páchají trestné činy za pomocí nových

technologií. Vzhledem k tomu, že lidstvo je již takovým způsobem závislé na fungování

techniky, je třeba se zamýšlet nad způsoby obrany, detekce a vyšetřování, a to jak z hlediska

technické, tak procesně právní roviny.
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1.1 Digitální důkaz z pohledu trestního práva.

V českém trestním řádu neexistuje pojem digitální elektronický důkaz a ani neobsahuje

žádné specifické procesní postupy nebo instituty, které by byly zaměřeny na zvláštnosti di-

gitálních důkazů. Orgány činné v trestním řízení tedy musí využívat obecná oprávnění ma-

jící v trestním řádu k dispozici. Hlavním účelem zajišťování těchto důkazů z pohledu trest-

ního práva je zjištění pachatele trestného činu a jeho následné potrestání soudem.

Mezi základní instituty, které využívají policejní orgány k zajišťování digitálních důkazů

jsou tyto:

1.1.1 Vydání věci

Vychází z ust. § 78 zák. č. 141/1961 Sb. trestního řádu. Znamená že každý, kdo má u sebe

věc, která je důležitá pro trestní řízení, je povinen ji na vyzvání předložit soudu, státnímu

zástupci, nebo policii. Na základě tohoto ustanovení může policejní orgán vyzvat k vydání

věci nejen podezřelého z trestného činu, ale prakticky jakoukoliv osobu, o které se policejní

orgán domnívá, že má u sebe věc důležitou pro trestní řízení. Jedná se o nejčastěji využívané

oprávnění orgánů činných v trestním řízení.

1.1.2 Odnětí věci

Vychází z ust. § 79 zák. č. 141/1961 Sb. trestního řádu. Svým způsobem jde o pokračování

výše uvedeného ustanovení o vydání věci a znamená, že nebude-li na výzvu vydána může

být odňata. V případě, že tohoto ustanovení využívá policejní orgán, musí mít předchozí

souhlas státního zástupce. Policejní orgán může tohoto ustanovení využít i bez předchozího

souhlasu státního zástupce. To pouze v případě, nelze-li předchozího souhlasu dosáhnout a

věc nesnese odkladu.

1.1.3 Příkaz k domovní prohlídce

Vychází z ust. § 83 zák. č. 141/1961 Sb. trestního řádu. Z hlediska trestního řádu může na-

řídit domovní prohlídku pouze předseda senátu, na návrh státního zástupce. Domovní pro-

hlídku lze vykonat za předpokladu, kdy se na základě prověřování orgány činné v trestním

řízení domnívají, že v prostorách užívaných k bydlení (dům, byt, případně jiný prostor, který

prokazatelně slouží ke stálému bydlení osob) se nachází věc důležitá pro trestní řízení. Poli-

cejní orgán, který domovní prohlídku provádí by měl vědět co hledá.
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1.1.4 Prohlídka jiných prostor

Vychází z ust. § 83a zák. č. 141/1961 Sb. trestního řádu. Z hlediska trestního řádu může

nařídit domovní prohlídku pouze předseda senátu, na návrh státního zástupce. Domovní pro-

hlídku lze vykonat za předpokladu, kdy se na základě prověřování orgány činné v trestním

řízení domnívají, že v prostorách, které nejsou určeny k bydlení osob (garáže, sklady, vozi-

dla atp.) se nachází věc důležitá pro trestní řízení.

1.1.5 Příkaz k osobní prohlídce

Vychází z ust. § 83a zák. č. 141/1961 Sb. trestního řádu. Z hlediska trestního řádu může

nařídit osobní prohlídku pouze předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce. Poli-

cejní orgán bez příkazu soudce nebo souhlasu státního zástupce může prohlídku vykonat

pouze v případě, kdy příkazu či souhlasu nelze předem dosáhnout, věc nesnese odklad, nebo

jde o osobu přistiženou při činu či na kterou byl vydán příkaz k zatčení. Osobní prohlídku

smí vykonávat pouze osoba stejného pohlaví. Pokud se při osobní prohlídce naleznou dů-

kazy, které policejní orgán vyhodnotí jako důležité pro trestní řízení aplikuje se zde vydání

či odnětí věci.

1.1.6 Odposlechy a záznam telekomunikačního provozu

Vychází z ust. § 88 zák. č. 141/1961 Sb. trestního řádu. Toto oprávnění lze využít v trestním

řízení pro zločin, na který zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby

nejméně osm let a dalších taxativně vyjmenovaných. Nařídit odposlech či záznam teleko-

munikačního provozu smí předseda senátu, v přípravném řízení na návrh státního zástupce

pak soudce. Jedná se o významný zásah do práv osob. Odposlech a záznam telekomunikač-


[…]


stavení velikosti bloku načtených dat, a i zvolení z následujících hashovacích funkcí.

Průměrná rychlost vytváření bitové kopie byla konstantní 4,6 MB/s. Výsledné časy

provedení bitové kopie byly ve všech případech pouze v řádech sekund. Očekávaly se

alespoň nějaké rozdíly. Na základě vyhodnocení dat to přisuzuji tomu, že sdílená USB

sběrnice Rapsberry Pi 3 je natolik pomalá a výkon procesoru naopak natolik velký, že

výpočet hashovací funkce ve výsledku na celkový čas provedení nemá žádný vliv.

Vzhledem ke stejným hodnotám nebyly vytvořeny žádné grafy, které byly původně

plánovány, neboť by to vzhledem ke stejným hodnotám bylo neúčelné.

10.4 Wipovací mód

Po připojení paměťového média toto v režimu WIPE vybereme a spustíme program. Na tes-

tovaném USB disku byly naměřeny následující hodnoty:

Block Size Time Rychlost

512 767 9,3 MB/s

Tabula č. 10 WIPE mód
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Vyhodnocení:

V rámci tohoto režimu bylo zjištěno, že rychlost mazání zařízení je dvakrát rychlejší

oproti duplikaci nebo vytváření Image. Tuto dvakrát vyšší rychlost můžeme přisoudit

tomu, že sdílená sběrnice USB na zařízení Raspberry Pi je zatížená pouze jedním zaří-

zením. Jedná se o stejný testovací disk, který byl použit pro testy předchozích režimů.

10.5 Testování na USB 3.0

Pro posouzení vhodnosti zařízení k forenzní analýze byl proveden test zařízení ještě na po-

čítači s USB rozhraním verze 3.0. Konkrétně byla z testovacího USB disku provedena bitová

kopie v operačním systému Windows za pomocí forenzního nástroje FTK Imager. Byla na-

měřena průměrná rychlost vytváření bitové kopie ve výši 15,2 MB/s. Tato hodnota je více

jak třikrát větší oproti provádění bitové kopie nebo duplikaci na zařízení Raspberry Pi 3 a

skoro dvakrát vyšší než v módu Wipe u tohoto zařízení.

Block size Time Rychlost

4KB 480 15,2 MB/s

Tabulka č. 11 test USB disku na notebooku s USB 3.0

Graf č. 1 Zobrazení rychlosti kopírování dat
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Vyhodnocení:

Z čistě technického pohledu nejsou naměřené hodnoty rychlostí, provádění bitových kopií,

příliš optimistické, a to vzhledem k tomu, že maximální kapacita FLASH disků se v sou-

časné době pohybuje okolo 128 GB. O velikosti kapacity externích disků, které jsou připo-

jitelné přes USB rozhraní raději nemluvě. Doba pro provedení tohoto zásadního úkonu, který

je důležitý pro forenzní analýzu by byla neúměrně dlouhá. Nicméně cena takovéhoto zaří-

zení se všemi komponenty byla celkem 2500,-Kč. Pokud bychom to porovnaly s cenou pro-

fesionálního forenzního duplikátoru, jakým je například zařízení Tableau TX1 Forensic Du-

plicator, které stojí v přepočtu 81.250,- Kč, tak se to v poměru cena/výkon nezdá tak špatné.

Nicméně, pro potřeby vytvoření takovéhoto zařízení do funkční forenzní laboratoře, bych

volil asi Banana Pi R2, které je sice dražší, ale samostatně již má implementováno rozhraní

SATA verze 3 a USB verze 3. Rapsberry Pi 3 bych po provedených testech přeci jen do

forenzní laboratoře nevolil. Pro fanoušky Rapsberry nezbývá než doufat, že 4. generace,

která má vyjít příští rok bude již obsahovat alespoň rozhraní USB 3.0. V takovém případě

by se dalo uvažovat o konstrukci i s takovýmto zařízením.

Obrázek č. 29 Profesionální duplikátor Tableau
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11 ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ

V praktické části diplomové práce bylo úkolem vytvořit platformu pro forenzní analýzu

USB disků na HW architektuře ARM. Bylo to zajímavé technické dobrodružství. Na základě

domluvy s vedoucím diplomové práce bylo rozhodnuto, že smyslem jednoúčelového zaří-

zení bude provádění bitových kopií, duplikace a mazání USB disků. V rámci forenzního

zkoumání digitálních důkazů se jedná o základní činnosti, které jsou prováděny znaleckými

pracovišti a jsou pro další činnosti v tomto odvětví zcela zásadní. V rámci praktické části

byl nejdříve proveden průzkum trhu a porovnání jednotlivých parametrů. Byl vybrán mikro-

počítač Raspberry PI 3 model B+, který nad ostatními jednoznačně vévodil, zejména v po-

měru cena/výkon a dostupnosti veškeré dokumentace k tomuto zařízení a komunitě uživa-

telů. Následně byl vyvíjen software. Tato položka zabrala nejvíce času, ale nakonec se po-

dařilo vytvořit uživatelsky přívětivou aplikaci. Zařízení bylo kompletně otestováno a je plně

funkční. Při testování nastal jediný problém, a to s teplotou mikropočítače, kdy na základě

zvýšení teploty docházelo k rapidnímu snižování rychlosti zařízení. Toto bylo vyřešeno in-

stalací aktivního větráku, který ochlazoval mikropočítač. Poté co se podařilo vyřešit chlazení

mikropočítače již nedocházelo k žádnému kolísání rychlosti a chod zařízení byl velmi sta-

bilní. Na základě poznání, které bylo získáno v rámci praktické části je možné konstatovat,

že ARM platforma je v rámci forenzního zkoumání využitelná a je možné i za cenu o hodně

nižších nákladů vytvořit zařízení, které zastane práci mnohem dražších profesionálních ko-

merčních nástrojů na trhu.
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