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Hodnocení práce:
Téma, které diplomant zvolil je velice zajímavé a nese velké očekávání, především co se praktické
stránky týče. V teoretické části diplomant rozebírá problematiku digitálních důkazů a jejich možné
možné uložení. Dále pak rozebírá a popisuje využití operačního systému Linux. V závěru teoretické
části pak diplomant popisuje fáze bezpečnostního incidentu. Praktická část je již věnována
kompletnímu vývoji aplikace včetně jejího testování.

Po formální stránce obsahuje práce mnoho stylistických chyb, jako je neodsazování prvního řádku
v odstavci, špatné stylování odrážek viz kapitola 1.2.1. Na obrázky ve většině případů není
odkazováno v textu, slovní vyjadřování diplomanta není vždy vhodné pro tento typ práce. Navíc
velmi často píše v první osobě.
Co se vytvořené aplikace týče, zde již mohu diplomanta pochválit. Aplikace funguje bez větších
problému a zdá se být zdařilá. Ovšem i zde by se daly najít jisté nedostatky, které snižují výsledek
práce. Příkladem může být vyřešení problému, kdy po připojení média, musí uživatel ručně obnovit
seznam médií, aby se připojené médium uživateli zobrazilo v nabídce. Dále by bylo vhodné,
zautomatizovat funkci umount, aby nemohlo dojít nepozorností ke zmiňovanému poškození dat na
paměťovém médiu. Poslední věcí je poněkud nepěkné grafické zpracování, ale to je již drobnost,
která nemá na výslednou aplikaci vliv. Co se týče kapitoly testování dané aplikace, zde diplomant
testuje pouze dva USB disky o kapacite okolo 8GB, což je dle mého názoru nedostatečné.

Práci považuji za užitečnou a povedenou. Diplomant splnil cíl práce a také všechny body
v zásadách pro vypracování. Slabinu práce vydím ve formální stánce práce a místy ne příliš
vhodném vyjadřování diplomanta. Samotná aplikace je již dobrá, jen je škoda nedoladění výše
zminěných funkcí.

Otázky k obhajobě:

- Proč byl zvolen framework GUIZERO, když sám v práci tvrdíte, že jeho současná verze
není stabilní. Z jakých jiných frameworků jste vybíral?

- Proč jste zvolil Rapsberry Pi 3, které nepodporuje USB 3.0, které je v dnešní době, dáse říci,
standart?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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